№05-0061/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 февраля 2018 года                                                              г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении … Хабачировой Ф.А., … года рождения, уроженки ….,  зарегистрированной по адресу: Р…, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :
Территориальным отделом по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, с … по … года проведена внеплановая выездная проверка торговой точки …Хабачировой Ф.А. расположенного по адресу: …в ходе проведения проверки торговой точки… Хабачировой Ф.А. … г. в … часов …минут выявлено, что в реализации имелась обувь: ….,  на которых отсутствовала маркировка предусмотренная законодательством Российской Федерации, нанесение такой информации обязательно и предусмотрено требованием ст. 9 ГР ТС 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», статьями 8, 10 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992 года и пунктами 11, 15, 39, 41 «Правил продажи отдельных видов товаров», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998г. № 55. Таким образом, …. совершила правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

27.02.2018 г. в судебное заседание … Хабачирова Ф.А. вину признала в полном объеме, просила назначить минимальное наказание, вместе с тем пояснила, указанные замечания будут учтены в дальнейшей работе. Каких-либо заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

В соответствии со статьёй 9 ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подрост установлены требования к маркировке продукции, а именно: Маркировка продукции должна достоверной, проверяемой, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку продукции наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции. Маркировка продукции должна содержать следующую информацию наименование страны, изготовлена продукция; наименование и местонахождение изготовителя (уполномочен изготовителем лица), импортера, дистрибьютора; наименование и вид назначение) изделия; дата изготовления; единый знак обращения на рынке; Маркировка одежды, изделий из текстильных материалов, кожи. меха, трикотажных изделий и готовых штучных текстильных изделий в дополнение к обязательным требованиям должна и информацию с указанием: вида и массовой доли (процентного содержания) натурально: химического сырья в материале верха и подкладке изделия (отклонения тактических значений процентного содержания сырья не должно превышать 5 процентов; размера изделия в соответствовать типовой размерной шкалой или требованиями нормативного документа на конкретный продукции; символов по уходу за изделием и (или) инструкции по особенностям ухода за изделием в процессе эксплуатации (при необходимости). Изделия для новорожденных и бельевые изделия для детей до 1 года необходимо сопровождать информацией "Предварительная стирка обязательна". Информация должна быть представлена на русском языке или псу дарственном я государства-члена Таможенного союза, на территории которого данное изделие производится и реализуется потребителю.

Согласно ст.8 Закона «О защите прав потребителей» потребитель вправе потребе предоставления необходимой и достоверной информации об изготовителе исполнителе, продажа режиме его работы и реализуемых им товарах (работах, услугах). Указанная информация в наглядной и доступной форме доводится до сведения потребителей при заключении договоров купли-продажи и договоров о выполнении работ (оказании услуг) способами, принятиями в отдельных сферах обслуживания потребителей, на русском языке, а дополнительно, по усмотрению изготовителя (исполнителя, продавца), на государственных языках субъектов Российской Федерации и род языках народов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» изготовитель исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливается Правительством Российской Федерации.
Согласно ч. 2  ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать в том числе адрес (место нахождения, фирменное наименование (наименование) изготовителя (исполнителя, продавца), уполномоченной организации уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортёра. Информация  предусмотренная настоящим положение статьи, доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятии для отдельных видов товаров (работ, услуг).

Пунктами 11, 15, 41 «Правил продажи отдельных видов товаров установлено: Продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров. Информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения покупав способами, установленными федеральными законами, иными нормативными правовыми акт Российской Федерации, а если указанными актами они не определены, то способами, принятыми отдельных видов товаров. Товары должны иметь ярлыки с указанием своего наименования, артикула, цены, размера одежды, белья и других швейных изделий, обуви, головных уборов) и роста (для одежды и бел вида меха и цвета его окраски (для одежды, головных уборов и воротников из меха).

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Хабачирову Ф.А., считаю, что в действиях …Хабачировой Ф.А. усматриваются нарушения требований  ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Вина … Хабачировой Ф.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств ее вины, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № … от … года (л.д. 3-4);
- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки № … от … г. (л.д. 7-8);

- актом проверки  № … от … г. (л.д. 10-11)

 - протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от … г. (л.д.12-13);
- объяснением… Хабачировой Ф.А. (л.д. 18)

- фототаблицей (л.д. 19-24);

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении …Хабачировой Ф.А. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьёй оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину … Хабачировой Ф.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении …Хабачировой Ф.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Проанализировав и оценив представленные доказательства, принимая во внимание личность … Хабачировой Ф.А., смягчающие административную ответственность – признание вины,  отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья  приходит к выводу, что в действиях … имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить .. Хабачировой Ф.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 15.12, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

           признать … Хабачирову Ф.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере … рублей с  …, которыми являются: ….
             В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: Наименование: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, расчетный счет 40101810335100010001, КБК 14111690020026000140, БИК № 043510001, КПП – 910201001, ОКТМО – 35604000, ИНН – 7707832944, УИН – 1410482072640000…, Получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю), л/с 04751А92080.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате суммы административного штрафа  к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                         А.Ю. Черкашин